
Přijímací řízení pro akademický rok 2017/18 
doktorské studijní programy 

 
V akademickém roce 2017/18 bude LF UP v Olomouci otevírat studium v níže uvedených 
akreditovaných doktorských studijních programech v českém jazyce: 
 
1. Anatomie, histologie a embryologie 
2. Fyziologie a patologická fyziologie 
3. Gynekologie a porodnictví 
4. Hygiena, preventivní lékařství a epidemiologie  
5. Chirurgie 
6. Lékařská biofyzika 
7. Lékařská biologie 
8. Lékařská farmakologie 
9. Lékařská genetika 

10. Lékařská chemie a klinická biochemie 
11. Lékařská imunologie 
12. Lékařská mikrobiologie 
13. Neurologie 
14. Neurovědy 
15. Onkologie 
16. Patologická anatomie a soudní lékařství 
17. Pediatrie 
18. Psychiatrie 
19. Sociální lékařství 
20. Stomatologie 
21. Urologie 
22. Vnitřní nemoci 
23. Zobrazovací metody 
 

 
• Termín pro podávání elektronických přihlášek ke studiu: do 15. 5. 2017 

 
• Administrativní poplatek: 640,- Kč / přihláška 

 
• Termín konání přijímacích zkoušek:     červen 2017 

 
• Forma přijímací zkoušky: ústní (případně i písemná)  



• Rámcový obsah přijímací zkoušky:   základní znalosti oboru,  
 orientace v dané problematice 

  a dále dle požadavků příslušných 
  oborových rad a zkušebních komisí 

 
• Kritéria hodnocení:  odpovídající úroveň odborných znalostí,  

předpoklady pro samostatnou výzkumnou 
práci 

 
• Forma studia:  prezenční, kombinovaná   

 
• Předpokládaný maximální počet přijímaných studentů:  
  
  celkem:    224    
  
  z toho: 
  v prezenční formě:    128  
  v kombinované formě:    96 

  
 



Studijní program ANATOMIE, HISTOLOGIE A EMBRYOLOGIE 

ANOTACE 
Prohlubuje pregraduální studium v oboru normální anatomie, histologie a embryologie, 
rozšiřuje je o vybraná témata v oblasti funkční a aplikované anatomie, histochemie, 
kvantitativní morfometrie a elektronové mikroskopie. Zahrnuje znalosti o stavbě lidského 
organismu na úrovni makroskopické, mikroskopické, ultrastrukturální a ontogenetické. 

PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ 2017/18 

Témata dizertačních prací řešená na školicích pracovištích: 

Ústav histologie a embryologie LF UP, Hněvotínská 3, Olomouc, tel.: 585 632 252  

1. Význam biotransformačních enzymů pro diferenciaci buněk 
1 místo v prezenční formě studia 
Školitelka: Mgr. Kateřina Čížková, Ph.D. 

Forma zkoušky: ústní 

Rámcový obsah přijímací zkoušky:         
- základy buněčné biologie – přehled o stavbě buňky a funkci jednotlivých organel, 

buněčný cyklus a jeho regulace, diferenciace buňky 
- metabolizmus xenobiotik – fáze biotransformace léčiv, cytochromy P450 
- regulace exprese proteinů pomocí jaderných receptorů 

Kritéria hodnocení: 
uchazeč musí prokázat dostačující znalosti uvedených okruhů (viz rámcový obsah přijímací 
zkoušky), odpovídající úroveň odborných znalostí, zájem a schopnost orientace v uvedeném 
tématu, předpoklady pro samostatnou vědecko-výzkumnou práci 

Ústav normální anatomie LF UP, Hněvotínská 3, Olomouc, tel.: 585 632 202  

2. Mechanismy rezistence nádorových buněk k chemoterapii 
1 místo v prezenční formě studia 
Školitel: doc. RNDr. Petr Mlejnek, Ph.D. 

Forma zkoušky: ústní 

Rámcový obsah přijímací zkoušky:         
- nádorová buňka, její charakteristika, molekulární podstata nádorové transformace 

Kritéria hodnocení: 
student má znalosti uvedených okruhů odpovídající rozsahu zkoušenému u pregraduálních 
studentů všeobecného lékařství 

3. Cévní řečiště hlavy a krku se zřetelem na transkraniální operační přístupy v 
neurochirurgii 
1 místo v kombinované formě studia 
Školitelka: MUDr. Kateřina Kikalová, Ph.D. 

Forma zkoušky: ústní 



Rámcový obsah přijímací zkoušky:         
- osová kostra, oběhový systém, centrální nervový systém 

Kritéria hodnocení: 
student má znalosti uvedených okruhů odpovídající rozsahu zkoušenému u pregraduálních 
studentů všeobecného lékařství 

Upozornění   
Uchazeč o studium si vybírá z vypsaných témat a kromě zvoleného doktorského studijního 
programu uvádí v přihlášce i vybrané téma dizertační práce.   

Termín pro podání přihlášky ke studiu:  do 15. 5. 2017 

Termín a místo přijímacího řízení: 7. 6. 2017 – začátek v 9:00 hod. 
knihovna Ústavu histologie a embryologie 
LF UP, Teoretické ústavy LF UP, 
Hněvotínská 3, Olomouc 

Předpokládaný maximální počet přijímaných studentů:     

 prezenční forma:  2 studenti 
kombinovaná forma:  1 student 



Studijní program FYZIOLOGIE A PATOLOGICKÁ FYZIOLOGIE 
 
ANOTACE 
Prohlubuje studium etiopatogenetických aspektů poruch zdraví z hlediska fyziologických, 
buněčných a molekulárně-biologických mechanismů. Studijní program zahrnuje obecnou 
metodologii základního biologického, experimentálního a aplikovaného klinického výzkumu. 
Je zaměřen na funkční podstatu onemocnění a jejich projevů se zřetelem na jejich 
diagnostiku, prevenci i terapii.  
 
PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ 2017/18 
 
Témata dizertačních prací řešená na školicích pracovištích: 
 
Ústav fyziologie LF UP, Hněvotínská 3, Olomouc, tel.: 585 632 351 
 
1. Kontinuální monitorování glykémie se zvláštním zřetelem na mikrodialýzu 

1 místo v prezenční formě studia 
 Školitel: doc. MUDr. Rudolf Chlup, CSc. 

     
Předpokládaný maximální počet přijímaných studentů za Ústav fyziologie:  
 
 prezenční forma: 1 student 
 kombinovaná forma:   - 
 
Ústav patologické fyziologie LF UP, Hněvotínská 3, Olomouc, tel.: 585 632 502/2501 
 
2. Význam miRNA u plicních zánětlivých nemocí 

1 místo v prezenční formě studia 
Školitel: prof. MUDr. Martin Petřek, CSc.  

 
3. Detekce a význam exosomů u zánětlivých nemocí respiračního a kardiovaskulárního 

systému 
1 místo v prezenční formě studia  
Školitel: prof. MUDr. Martin Petřek, CSc. 
 

4. Personalizovaná medicína - patofyziologické aspekty 
1 místo v prezenční a 1 místo v kombinované formě studia 
Školitel: prof. MUDr. Martin Petřek, CSc.  

 
5. Význam miRNA u aterosklerotického postižení srdce a cév 
        1 místo v prezenční formě studia  

Školitelka: MUDr. Jana Petřková, Ph.D. 
 
6. Buněčný obrat mRNA u CD3 pozitivních buněk 

1 místo v prezenční formě studia 
Školitelka: Mgr. Zdenka Navrátilová, Ph.D.  

 



7. Profil exprese miRNA po ukončení kouření 
1 místo v prezenční formě studia 
Školitelka: Mgr. Zdenka Navrátilová, Ph.D. 

     
8. Exprese RNA-vazebných proteinů v periferní krvi 

1 místo v prezenční formě studia 
 Školitelka: Mgr. Zdenka Navrátilová, Ph.D. 
 
Předpokládaný maximální počet přijímaných studentů za Ústav patologické fyziologie:  
     

 prezenční forma:             7 studentů  
 kombinovaná forma:     1 student 

   
Upozornění  
Uchazeč o studium si vybírá z vypsaných témat a kromě zvoleného doktorského studijního 
programu uvádí v přihlášce i vybrané téma dizertační práce.   
 
Termín pro podání přihlášky ke studiu:   do 15. 5. 2017  
 
Termín a místo přijímacího řízení:  14. 6. 2017 - začátek v 10:00 hod.  
  Ústav patologické fyziologie LF UP, 
  Teoretické ústavy LF UP v Olomouci 
  Hněvotínská 3, Olomouc 
 
Forma zkoušky: ústní 
 
Rámcový obsah přijímací zkoušky:  
pohovor zaměřený na zjištění motivace uchazeče, jeho dosavadní praxe, úrovně znalostí o 
moderních přístupech a metodách používaných v současném biomedicínském výzkumu  
  
Kritéria hodnocení:  
odborné znalosti v souvislosti s tématem, dosavadní praktické zkušenosti, znalost angličtiny, 
němčiny, resp. dalších jazyků 
 
Předpokládaný maximální počet přijímaných studentů pro doktorský studijní program 
Fyziologie a patologická fyziologie celkem:      
   
 prezenční forma:  8 studentů  
 kombinovaná forma:  1 student 

      
 
 
 
 
 

 



Studijní program  GYNEKOLOGIE A PORODNICTVÍ 

ANOTACE 

Komplexní problematika oboru porodnictví a gynekologie se zaměřením na perinatologii, 
léčbu sterility, gynekologickou onkologii, gynekologickou operativu včetně endoskopických 
technik a gynekologickou endokrinologii.  

PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ  2017/18 
 
Témata dizertačních prací řešená na školicím pracovišti:   
 
Porodnicko-gynekologická klinika LF UP a FNOL, I. P. Pavlova 6, Olomouc, tel.: 588 444 103 
 
1. Genetické markery u karcinomu endometria 
2. Genetické markery karcinomu hrdla děložního ve vztahu k HPV infekci 
 
Školitelé:  prof. MUDr. Radovan Pilka, Ph.D.  

   prof. MUDr. Milan Kudela, CSc. 
    

Upozornění  
Uchazeč o studium si vybírá z vypsaných témat a kromě zvoleného doktorského studijního 
programu uvádí v přihlášce i vybrané téma dizertační práce.   
 
Termín pro elektronické podání přihlášky:   do 15. 5. 2017 
 
Termín a místo přijímacího řízení: 7. 6. 2017 - začátek ve 13:00 hod. 

pracovna přednosty Porodnicko-    
gynekologické kliniky LF UP a FNOL, 

 I. P. Pavlova 6, Olomouc 
  

 
Předpokládaný maximální počet přijímaných studentů:  
 
 prezenční forma:  1 student 
 kombinovaná forma:  1 student 
  
Forma zkoušky: ústní 
 
Obsah přijímací zkoušky:  
- otázka z porodnictví 
- otázka z gynekologie  
- diskuse o výzkumném studijním úkolu 
 
Kritéria hodnocení:  
-  znalosti z oboru porodnictví a gynekologie v rozsahu atestace  
 
 



Studijní program HYGIENA, PREVENTIVNÍ LÉKAŘSTVÍ A EPIDEMIOLOGIE 

ANOTACE 
Studuje rozložení a frekvenci nemocí v lidské populaci a faktory, které tyto nemoci způsobují 
nebo podmiňují. Navrhuje, testuje a vyhodnocuje preventivní opatření.  

PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ 2017/18 

Témata dizertačních prací řešená na školicím pracovišti:  

Ústav preventivního lékařství LF UP, Hněvotínská 3, Olomouc, tel.: 585 632 652 

1. Epidemiologie vybraných nádorových onemocnění  
1 místo v  kombinované formě studia 
Školitelka: doc. MUDr. Helena Kollárová, Ph.D.  
 

2. Úloha evidence-based medicine v epidemiologii neinfekčních i infekčních onemocnění  
1 místo v prezenční nebo kombinované formě studia 
Školitelka: Mgr. Kateřina Azeem, Ph.D. 
 

3. Prevence v pracovnělékařských službách 
1 místo v kombinované formě studia 
Školitelka: doc. MUDr. Marie Nakládalová, Ph.D. 
  

Poznámka: Lékařské vzdělání není nutnou podmínkou pro uchazeče o studium.  

Upozornění 
Uchazeč o studium si vybírá z vypsaných témat a kromě zvoleného doktorského studijního 
programu uvádí v přihlášce i vybrané téma dizertační práce.   

Termín pro podání přihlášky:  do 15. 5. 2017

Termín a místo přijímacího řízení: 12. 6. 2017 – začátek v 10:00 hod. 
 knihovna Ústavu preventivního lékařství 
 LF UP, Teoretické ústavy LF UP, 
 Hněvotínská 3, Olomouc 
 
Předpokládaný maximální počet přijímaných studentů: 

 prezenční forma:  1 student 
kombinovaná forma:  2 studenti* 

 
*při nezájmu o prezenční formu studia - 3 studenti 
       

Forma zkoušky: ústní pohovor 

Okruhy přijímacího pohovoru:  
- oblast epidemiologické metodologie  



- epidemiologie chronických neinfekčních nemocí  
- epidemiologie infekčních nemocí  

Kritéria hodnocení: 
odborné znalosti, znalost cizího jazyka, motivace uchazeče, orientace ve vybraném tématu 
prospěl/neprospěl, vhodné pro lékařské (všeobecný i zubní směr) obory i pro nelékařské 
obory.  

V rámci pohovoru může být vlastní vypsané téma upřesněno nebo jinak specifikováno. 



Studijní program CHIRURGIE    
 
ANOTACE 

Zahrnuje řadu chirurgických podoborů počínaje břišní chirurgií, traumatologií, hrudní 
chirurgií (mimo kardiochirurgie), cévní chirurgii, transplantologii, ortopedii a neurochirurgii. 
Kromě praktického nácviku v uvedených oblastech umožňuje seznámení se základní 
vědeckou propedeutikou a s chirurgií souvisejícími teoretickými obory (např. lékařská 
genetika, lékařská imunologie, lékařská mikrobiologie, patologická anatomie a soudní 
lékařství, fyziologie a patologická fyziologie, gynekologie, nefrologie, nukleární medicína 
atd.).  

 
PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ 2017/18 
 
Témata dizertační prací řešená na školicích pracovištích: 
 
I. chirurgická klinika LF UP a FNOL, I. P. Pavlova 6, Olomouc, tel.: 588 443 335 
 
1. Mapovaní perfuze anastomózy metodou fluorescenční angiografie u totální excize 

mesorekta a vyhodnocení vybraných rizikových faktorů 
1 místo v kombinované formě studia 
Školitel: MUDr. Matej Škrovina, Ph.D. 

 
2. Hodnocení funkčních výsledků totální excize mesorekta a predikce rizikových faktorů 

1 místo v kombinované formě studia 
Školitel: MUDr. Matej Škrovina, Ph.D. 

 
Klinika anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny LF UP a FNOL, I. P. Pavlova 6,  
tel.: 588 443 579 
 
3. Hypertermická intraperitoneální chemoterapie z pohledu anesteziologické péče 

1 místo v kombinované formě studia 
Školitelka: MUDr. Šárka Fritscherová, Ph.D. 

 
4. Alternativní způsoby zajištění dýchacích cest u pacientů na dlouhodobé umělé plicní 

ventilaci 
1 místo v kombinované formě studia 
Školitel: MUDr. Radovan Uvízl, Ph.D. 

 
5. Epidemiologie a prevence pneumonií u pacientů na umělé plicní ventilaci 

1 místo v kombinované formě studia 
Školitel: MUDr. Radovan Uvízl, Ph.D. 

 
6. Měření cerebrální oxymetrie jako součást perioperačního managementu 

anesteziologické péče u pacientů v chirurgii 
1 místo v kombinované formě studia 
Školitelka: MUDr. Olga Klementová, Ph.D. 

 
7. Peri- a postoperační management analgetické terapie v gynekologii a porodnictví 

1 místo v kombinované formě studia 
Školitelka: MUDr. Olga Klementová, Ph.D. 



 
Ortopedická klinika LF UP a FNOL, I. P. Pavlova 6, Olomouc, tel.: 588 443 607 
 
8. Antibakteriální fólie a Integuseal v prevenci poruch hojení rány a časných infekcí  

1 místo v prezenční formě studia 
Školitel: prof. MUDr. Jiří Gallo, Ph.D. 

 
9. Vliv vybraných psychosociálních parametrů na spokojenost pacientů s TEP kyčle  

a kolena  
1 místo v prezenční formě studia 
Školitel: prof. MUDr. Jiří Gallo, Ph.D. 
 

Oddělení plastické a estetické chirurgie FNOL, I. P. Pavlova 6, Olomouc, tel.: 588 442 846 
 
10. Srovnání   bariérové účinnosti polyuretanové folie a klasického krytí  v prevenci 

infekce operační rány po rekonstrukčních výkonech 
1 místo v kombinované formě studia 
Školitel: MUDr. Bohumil Zálešák, Ph.D. 

 
Upozornění   
Uchazeč o studium si vybírá z vypsaných témat a kromě zvoleného doktorského studijního 
programu uvádí v přihlášce i vybrané téma dizertační práce.   
 
 
Termín pro podání přihlášky:  do 15. 5. 2017 
 
 
Termín a místo přijímacího řízení:   5. 6. 2017  - začátek ve 13:00 hod. 

knihovna I. chirurgické kliniky LF UP a 
FNOL, I. P. Pavlova 6, Olomouc 

 
Předpokládaný maximální počet přijímaných studentů: 
   
 prezenční forma:   2 studenti 
                                                                  kombinovaná forma:  8 studentů 
Forma zkoušky: ústní  
 
Obsah přijímací zkoušky:  
uchazeč musí splnit předpoklady odborných znalostí odpovídající zhruba bývalé atestaci I. st. 
z oboru a dále musí mít jistou představu o tématu, které hodlá zpracovávat 

                                                
Kritéria hodnocení:  
bude hodnocena úroveň všeobecných odborných znalostí, motivy vedoucí k zahájení 
doktorského studia a také dosavadní činnost vědecko výzkumná 
 
 
 
 
                                                        
 



Studijní program LÉKAŘSKÁ BIOFYZIKA 

ANOTACE 
Cílem postgraduálního studia je prohloubení a rozšíření vědomostí absolventů lékařských 
fakult z obecné a klinické biofyziky, biostatistiky, informatiky a výpočetní techniky se 
zaměřením na jejich využití v aplikacích přístrojové techniky v medicínských oborech. Hlavní 
pozornost je věnována oblasti zobrazovacích a elektrodiagnostických přístrojů, a to studiu 
problematiky interakce pacienta a přístrojové techniky z hlediska biofyzikálního i 
medicínského na základě spolupráce s klinickými pracovišti LF UP a s biofyzikálním ústavem 
AV ČR. 

PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ 2017/18 

Témata dizertačních prací řešená na školicím pracovišti: 

Ústav lékařské biofyziky LF UP, Hněvotínská 3, Olomouc, tel.: 585 632 102 

1. Fotodynamicky aktivní látky a možnosti jejich využití pro fotodynamickou terapii 
nádorů 
Školitelka: prof. RNDr. Hana Kolářová, CSc. 

 
2. Nanomateriály využívané v medicíně  

Školitelka: prof. RNDr. Hana Kolářová, CSc. 
 

3. Studium mechanismů poškození buněk při fotodynamické terapii 
Školitel: MUDr. Mgr. Robert Bajgar, Ph.D. 

Upozornění   
Uchazeč o studium si vybírá z vypsaných témat a kromě zvoleného doktorského studijního 
programu uvádí v přihlášce i vybrané téma dizertační práce.   

Termín pro podání přihlášky:  do 15. 5. 2017 

Termín a místo přijímacího řízení:  14. 6. 2017 – začátek v 10:00 hod. 
 Ústav lékařské biofyziky LF UP, Teoretické 
 ústavy LF UP, Hněvotínská 3, Olomouc 
 
Předpokládaný maximální počet přijímaných studentů:  

 prezenční forma:  3 studenti 
kombinovaná forma:  1 student 

Forma zkoušky: ústní 

Rámcový obsah přijímací zkoušky:  
Přijímací zkoušky budou obsahovat znalosti z lékařské biofyziky, biostatistiky a výpočetní 
techniky. 

Kritéria hodnocení:  
odpovídající znalosti, zájem o obor 



Studijní program LÉKAŘSKÁ BIOLOGIE 

ANOTACE 
Doktorské studium oboru „Lékařská biologie“ je zaměřeno na studium základních životních 
procesů na genové a molekulární úrovni. Technologie molekulární a buněčné biologie jsou 
vědeckým přístupem sloužícím k odhalování patogeneze chorob, účinků léčebných zásahů do 
organizmu apod. Školitelé působící v rámci tohoto oboru jsou odborníci v řadě medicínských 
disciplín (molekulární hematologie, lékařská biochemie, molekulární farmakologie, genetika, 
molekulární patologie, molekulární onkologie). 

PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ 2017/18 

Témata dizertačních prací řešená na školicích pracovištích: 

Ústavu biologie LF UP, Hněvotínská 3, Olomouc, tel.: 585632149 

1. Studium molekulární patofyziologie hematologických chorob 
1 místo v prezenční formě studia 

        Školitel: doc. RNDr. Vladimír Divoký, Ph.D. 
 
Laboratoř dědičných metabolických poruch LF UP a FNOL, I. P. Pavlova 6, Olomouc,  
tel.: 588 443 228, 588 444 231 

2. Metabolizace nových léků pro léčbu chronické myeloidní leukémie – LC-HR/MS 
1 místo v prezenční formě studia 
Školitel: RNDr. David Friedecký, Ph.D. 

 
3. Buněčná fluxomická analýza pro výzkum patobiochemických procesů 

1 místo v prezenční formě studia 
Školitel: prof. RNDr. Tomáš Adam, Ph.D. 

Ústav klinické a molekulární patologie a Laboratoř molekulární patologie LF UP, Hněvotínská 
3, Olomouc, tel.: 585 632 452  

4. Molekulární mechanismy progrese karcinomu prostaty  
1 místo v prezenční formě studia  
Školitel: Mgr. Jan Bouchal, Ph.D. 

 
5. Predikce odpovědi nemalobuněčných karcinomů plic na imunoterapii pomocí 

expresního profilu vybraných miRNA a mutačního statusu p53 
1 místo v prezenční nebo kombinované formě studia 
Školitel: doc. MUDr. MVDr. Jozef Škarda, Ph.D. 

 
6. Význam expresního profilu vybraných miRNA v primárních plicních nádorech a v 

krevním séru pacientů s NSCLC při predikci metastáz do CNS a lymfatických uzlin 
1 místo v prezenční nebo kombinované formě studia 
Školitel: doc. MUDr. MVDr. Jozef Škarda, Ph.D. 

 
7. Úloha transkripčních faktorů v metylačním mechanismu represe u prostatických 

nádorových buněk 



1 místo v prezenční nebo kombinované formě studia 
Školitelka: Ing. Kateřina Smešný-Trtková, CSc. 

 
8. Heterogenita exprese miRNA v nádorech: vztah k histomorfologii a glykomu 
  extracelulární matrix 
 1 místo v prezenční nebo kombinované formě studia 
 Školitel: prof. MUDr. Zdeněk Kolář, CSc. 
  
9. Molekulární aspekty diagnostiky nádorů zažívacího traktu 

1 místo v prezenční nebo kombinované formě studia 
Školitel: prof. MUDr. Jiří Ehrmann, Ph.D. 

Předpokládaný maximální počet přijímaných studentů za Ústav klinické a molekulární 
patologie a Laboratoř molekulární patologie:  

   prezenční forma:    1 student 
 kombinovaná forma:    5 studentů  

Upozornění 
Uchazeč o studium si vybírá z vypsaných témat a kromě zvoleného doktorského studijního 
programu uvádí v přihlášce i vybrané téma dizertační práce. 

Termín pro podání přihlášky ke studiu:  do 15. 5. 2017 

Termín a místo přijímacího řízení: 16. 6. 2017 – začátek v 10:00 hod. 
Ústav biologie LF UP, Teoretické ústavy LF 
UP v Olomouci, Hněvotínská 3, Olomouc 

Forma zkoušky: ústní 

Rámcový obsah přijímací zkoušky: vybrané kapitoly lékařské biologie týkající se předchozího 
studia (specializace) a vybraného tématu v rámci DSP 

Kritéria hodnocení: výsledek přijímací zkoušky. Hodnotící kritérium v případě většího počtu 
uchazečů nad stanovený limit bude vycházet z pořadí na základě přijímací zkoušky. 

Předpokládaný maximální počet přijímaných studentů pro doktorský studijní program 
Lékařská biologie celkem: 

prezenční forma:  4 studenti 
kombinovaná forma:  5 studentů  



Studijní program LÉKAŘSKÁ FARMAKOLOGIE 
 
ANOTACE 
Předmětem zájmu jsou vzájemné interakce mezi organismem a léčivy a to na úrovni 
molekulární, subcelulární, buněčné i na úrovni celého organismu. Studium může být 
realizováno jak in vitro, tak případně in silico a v odůvodněných případech  
na experimentálním zvířecím modelu. 

PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ 2017/18 
 
Témata dizertačních prací řešená na školicím pracovišti: 
 
Ústav farmakologie LF UP, Hněvotínská 3, Olomouc, tel.: 585 632 552 
 
1. Nežádoucí účinky léků na CNS 

1 místo v prezenční formě studia  
Školitel: doc. MUDr. Karel Urbánek, Ph.D. 

2. Aplikovaná farmakokinetika a TDM antibiotik 
1 místo v prezenční formě studia (určeno pro absolventa FaF, PřF) 
Školitel: doc. MUDr. Karel Urbánek, Ph.D. 

 
3. Přírodní látky a léčiva pozitivně ovlivňující metabolický syndrom 

1 místo v prezenční formě studia (určeno pro absolventa LF, PřF, FaF) 
Školitel: prof. MUDr. Rostislav Večeřa, Ph.D. 
 

4. Populační modelování farmakokinetiky antiinfektiv u speciálních populací  
1 místo v prezenční formě studia (určeno pro absolventa LF, PřF, FaF) 
Školitel: MUDr. Jan Strojil, Ph.D. 
 

 
Upozornění   
Uchazeč o studium si vybírá z vypsaných témat a kromě zvoleného doktorského studijního 
programu uvádí v přihlášce i vybrané téma dizertační práce.   

Termín pro podání přihlášky:  do 15. 5. 2017 
 
Termín a místo přijímacího řízení:  19. 6. 2017 – začátek ve 14:00 hod. 

knihovna Ústavu farmakologie LF UP, 
Teoretické ústavy LF UP, Hněvotínská 3, 
Olomouc 

 
Předpokládaný maximální počet nově přijímaných studentů: 
 
 prezenční forma:  4 studenti 
 kombinovaná forma:  - 
Forma zkoušky: ústní 
 



Rámcový obsah přijímací zkoušky: základy obecné farmakologie, základy farmakologie a 
klinické farmakologie se zaměřením na aplikovanou farmakokinetiku 

 
Kritéria hodnocení:  
uspokojivé odpovědi na alespoň 2 otázky ze 3 položených, porozumění anglickému textu 
 



Studijní program LÉKAŘSKÁ GENETIKA 
 
ANOTACE 
Studium dědičných zákonitostí výskytu morfologických i psychických znaků na jedinci  
i v populaci, genetické poradenství u syndromologických jednotek, pre- i postnatální 
cytogenetika, hodnocení biochemických fetálních markerů. DNA analýza VVV a dědičných 
onemocnění, prenatální diagnostika, onkocytodiagnostika.  
 
PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ 2017/18 
 
Témata dizertačních prací řešená na školicích pracovištích: 
 
Ústav lékařské genetiky LF UP a FNOL, I. P. Pavlova 6, Olomouc, tel.: 588 444 463 
 
1. Genetické příčiny poruch autistického spektra (AJD) 

1 místo v prezenční formě studia 
Školitelka: RNDr. Pavlína Čapková, Ph.D. 

 
2. Analýza vybraných oblastí lidského genomu u prenatálně a postnatálně zjištěných 

vrozených srdečních vad 
1 místo v prezenční formě studia 
Školitel: prof. MUDr. Martin Procházka, Ph.D. 

 
Laboratoř dědičných metabolických poruch LF UP a FNOL, I. P. Pavlova 6, Olomouc,  
tel.: 588 443 228, 588 444 231 

 
3. Hledání nových diagnostických markerů v oblasti dědičných metabolických poruch (LC-

HR/MS nebo LC/QqQ) 
2 místa v prezenční formě studia 
Školitel: prof. RNDr. Tomáš Adam, Ph.D.  

 
4. Cílená/necílená metabolomická analýza klinických vzorků pomocí GC/TOF a GCxGC-

TOF 
1 místo v prezenční formě studia 
Školitel: RNDr. David Friedecký, Ph.D. 

     
Upozornění   
Uchazeč o studium si vybírá z vypsaných témat a kromě zvoleného doktorského studijního 
programu uvádí v přihlášce i vybrané téma dizertační práce.   
 
Termín pro podání přihlášky:    do 15. 5. 2017 
 
Termín a místo přijímacího řízení:  16. 6. 2017 - začátek v 11:00 hod. 

seminární místnost Ústavu lékařské 
genetiky LF UP a FNOL, I. P. Pavlova 6, 
Olomouc 



Předpokládaný maximální počet přijímaných studentů:  
 
  prezenční forma:  5 studentů 
  kombinovaná forma:  -  
 Forma zkoušky: ústní  
 
Rámcový obsah přijímací zkoušky: 
Problematika klinické genetiky se zaměřením na přihlašovanou tématiku. 
 
Kritéria hodnocení:  
prospěl/neprospěl 

 
                     



Studijní program LÉKAŘSKÁ CHEMIE A KLINICKÁ BIOCHEMIE 

ANOTACE 
Studium je zaměřeno na sledování biologických účinků nových materiálů a xenobiotik, 
převážně přírodního původu, na intermediální metabolismus buněčných systémů a živých 
organismů. Dále se studují různé typy interakcí malých molekul s biopolymery, zejména 
s proteiny s katalytickou aktivitou, nukleovými kyselinami a lipoproteiny. Ze studia biologické 
aktivity se věnuje pozornost cytoprotektivním, imunomodulačním a hypolipidemickým  
a protizánětlivýmm účinkům. Ke studiu jsou využívány modely molekulárně-biologické, 
analytické a elektrochemické metody. 
 
PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ 2017/18 

Témata dizertačních prací řešená na školicím pracovišti: 
 
Ústav lékařské chemie a biochemie LF UP v Olomouci, Hněvotínská 3, Olomouc,  
tel.: 585 632 302 
 
1. Mechanismy kardioprotektivního účinku polyfenolů 

1 místo v prezenční formě studia 
Školitel: prof. Mgr. Martin Modrianský, Ph.D. 
 

2. Studium procesu hojení ran in vitro 
1 místo v prezenční formě studia 
Školitelka: Mgr. Jana Franková, Ph.D. 
 

3. Elektroaktivita membránových proteinů a jejich interakce s léčivy 
1 místo v prezenční formě studia 
Školitel: doc. Ing. Jan Vacek, Ph.D. 
 

4. Aplikace elektrochemických senzorů a elektronických součástek v biomedicíně 
1 místo v prezenční formě studia 
Školitel: doc. Ing. Jan Vacek, Ph.D. 
 

5. Studium účinku vybraných kancerostatik na buněčný metabolom 
1 místo v prezenční formě studia 
Školitel: RNDr. David Friedecký, Ph.D. 
 

6. Lipidomická analýza biologických materiálů (LC-HR/MS) 
1 místo v prezenční formě studia 
Školitel: RNDr. David Friedecký, Ph.D. 

 
7. Metabolomické nástroje pro diagnostiku dědičných metabolických poruch pomocí 

ortogonální GCxGC-TOF MS 
1 místo v prezenční formě studia 
Školitel: prof. RNDr. Tomáš Adam, Ph.D. 

 
 



8. Biologická aktivita nových sloučenin: cytotoxicita, cytoprotektivita  
1 místo v prezenční formě studia 
Školitel: Mgr. Jiří Vrba, Ph.D. 
 

9. Ovlivnění regulačních drah kožních buněk přírodními látkami a jejich syntetickými 
deriváty 
1 místo v prezenční formě studia 
Školitelka: doc. RNDr. Jitka Vostálová, Ph.D. 

 
Upozornění 
Uchazeč o studium si vybírá z vypsaných témat a kromě zvoleného doktorského studijního 
programu uvádí v přihlášce i vybrané téma dizertační práce. 
 
Termín pro podání přihlášky:   do 15. 5. 2017 
 
Termín a místo přijímacího řízení:    19. 6. 2017 – začátek v 9:00 hod. 

knihovna Ústavu lékařské chemie a 
biochemie LF UP, Teoretické ústavy, 
Hněvotínská 3, Olomouc 

 
Předpokládaný maximální počet přijímaných studentů: 
 

prezenční forma: 8 studentů 
kombinovaná forma: - 

 
Forma zkoušky: ústní 
 
Rámcový obsah přijímacího řízení: 
Základní znalosti biochemie/chemie/molekulární biologie na úrovni absolventa 
vysokoškolského studia lékařství, chemických oborů, farmacie, molekulární biologie. 
 
Kritéria hodnocení: 
Odpovídající odborné znalosti, zájem o vědeckou/výzkumnou práci zaměřenou do 
biomedicíny (práce s biologickým materiálem, experimentálními zvířaty), základní znalost 
angličtiny, resp. dalších světových jazyků, zájem o pedagogickou práci, předpoklady pro práci 
v týmu. 
 
 
 
 



Studijní program LÉKAŘSKÁ IMUNOLOGIE    
 
ANOTACE 
Podle cílového profilu absolventa postgraduálního studia se lékařská imunologie zabývá 
rozpracováním teoretického základu imunologie a jejím přenosem do medicínské praxe 
formou diagnostické, terapeutické nebo technologické aplikace. Témata navrhovaná pro 
doktorské studium na Ústavu imunologie LF UP v Olomouci reflektují experimentální aktivitu 
ústavu imunologie a jeho spolupráci s dalšími klinickými nebo jinými výzkumnými pracovišti. 
 
 PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ 2017/18 
 
Témata dizertačních prací řešená na školicím pracovišti:  
  
Ústav imunologie LF UP, Hněvotínská 3, Olomouc, tel.: 585 632 752 
 
1. Molekulární mechanismy slizniční obrany a imunoglobulin A 

1 místo v prezenční formě studia  
Školitel: prof. MUDr. Milan Raška, Ph.D. 
 

2. Studium molekulární patogeneze imunokomplexových autoimunitních chorob 
1 místo v prezenční formě studia 
Školitel: prof. MUDr. Milan Raška, Ph.D. 
 

3. Studium glykosylace HIV-1 obalového proteinu Env jako cesta k efektivnímu designu 
vakcinačního antigenu 
1 místo v prezenční formě studia 
Školitel: prof. MUDr. Milan Raška, Ph.D. 

 
4. Design a testování rekombinantních proteonanoliposomálních vakcín k prevenci 

virových a bakteriálních infekcí 
1 místo v prezenční formě studia  
Školitel: prof. MUDr. Milan Raška, Ph.D. 
 

5. Sublinguální imunizace jako neinvazivní vakcinace budoucnosti 
1 místo v prezenční formě studia 
Školitel: prof. MUDr. Milan Raška, Ph.D. 

 
6. Navrhování a testování rekombinantních antigenů pro imunoprofylaxi infekčních 

chorob 
1 místo v prezenční formě studia 
Školitel: Mgr. Michal Křupka, Ph.D. 
 

7. Imunologické aspekty lymeské borreliózy 
1 místo v prezenční formě studia 
Školitel: Mgr. Michal Křupka, Ph.D. 

 
8. Expresní profilování vybraných imunitních molekul u systémových chorob pojiva 



Upřednostňovaná kvalifikace uchazeče: přírodovědné VŠ studium 
1 místo v prezenční formě studia  
Školitelka: Dr. Ing. Eva Kriegová 

 
9. Genetická variabilita imunitních genů u komplikací totálních endoprotéz 

Upřednostňovaná kvalifikace uchazeče: přírodovědné VŠ studium 
1 místo v prezenční formě studia  
Školitelka: Dr. Ing. Eva Kriegová 

 
10. Studium chemokinových receptorů v patogenezi B-buněčných malignit 

Upřednostňovaná kvalifikace uchazeče: přírodovědné VŠ studium 
1 místo v prezenční formě studia  
Školitelka: Dr. Ing. Eva Kriegová 

 
11. Význam vybraných imunologických a imunogenetických faktorů pro úspěšnost 

transplantace krvetvorných kmenových buněk   
1místo v prezenční a 1 místo v kombinované formě studia 
Školitel: doc. MUDr. František Mrázek, Ph.D. 

 
12. Možnosti modulace imunitního systému 

1místo v prezenční formě studia 
Školitel: prof. MUDr. Evžen Weigl, CSc. 

 
Upozornění   
Uchazeč o studium si vybírá z vypsaných témat a kromě zvoleného doktorského studijního 
programu uvádí v přihlášce i vybrané téma dizertační práce.   
 
 
Termín pro podání přihlášky:  do 15. 5. 2017 
 
Termín a místo přijímacího řízení:  15. 6. 2017 - začátek v 10:00 hod. 

knihovna Ústavu imunologie LF UP, 
Teoretické ústavy LF UP, Hněvotínská 3, 
Olomouc  

 
Náhradní termín:  22. 6. 2017 - začátek v 10:00 hod.  

knihovna Ústavu imunologie LF UP 
Teoretické ústavy LF UP, Hněvotínská 3, 
Olomouc  

 
Předpokládaný maximální počet přijímaných studentů:  
     
 prezenční forma:  7 studentů 
 kombinovaná forma:   1 student 
 
 
   



Rámcový obsah přijímací zkoušky: 
základy imunologie a příbuzných oborů (biologie - zvláště molekulární, biochemie, genetika 
apod.), diskutuje se také problematika diplomové (magisterské) práce 
 
Kritéria hodnocení: 
prokázání dostatečných znalostí v oblasti teoretické, případně praktické 
 
 
 
 
 



Studijní program LÉKAŘSKÁ MIKROBIOLOGIE 
 
ANOTACE 

Obor lékařské mikrobiologie studuje morfologické a fyziologické vlastnosti mikroorganismů, 
jejich patogenitu a virulenci, citlivost k antimikrobiálním preparátům. Zaměřuje se rovněž na 
ekologické a epidemiologicko-epizootické souvislosti jednotlivých mikrobiálních skupin, jejich 
taxonomii a subtaxonomickou klasifikaci s využitím molekulárně-genetických metod.  

 
PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ 2017/18 
 
Témata dizertačních prací řešená na školicím pracovišti:  
 
Ústav mikrobiologie LF UP a FNOL, Hněvotínská 3, Olomouc, tel.: 585 632 402 
 
1. Potenciál přínosu MALDI-TOF MS a McRAPD pro rutinní epidemiologickou surveillance  

1 místo v prezenční formě studia 
Školitel: MUDr. Vladislav Raclavský, Ph.D.  

 
Rámcový obsah přijímací zkoušky: 
Základy obecné bakteriologie a molekulární biologie. Principy identifikačních a typizačních 
technik v bakteriologii. Možnosti nozokomiálního šíření bakteriálních patogenů. 
 
2. Klasifikace humánně patogenních kvasinek genetickými metodami a hmotnostní 

spektrometrií 
1 místo v prezenční formě studia 
Školitel: doc. MUDr. Petr Hamal, Ph.D.  

 
Rámcový obsah přijímací zkoušky: 
Molekulárně genetické metody, zejména na bázi PCR, základní mikrobiologické techniky. 

 
3. Studium formování perzistentních buněk u Pseudomonas aeruginosa 

1 místo v prezenční formě studia 
Školitel: Mgr. Patrik Mlynárčik, Ph.D.  

 
Rámcový obsah přijímací zkoušky: 
Základy obecné bakteriologie a molekulární biologie. Kvantitativní real-time PCR a 
celotranskriptómové (RNA) sekvenování. Základní přehled antimikrobních přípravků a 
principů rezistence u bakterií. 
 
Upozornění  
Uchazeč o studium si vybírá z vypsaných témat a kromě zvoleného doktorského studijního 
programu uvádí v přihlášce i vybrané téma dizertační práce.  

 
Termín pro podání přihlášky: do 15. 5. 2017 
 
Termín a místo přijímacího řízení: 14. 6. 2017 - začátek v 10.00 hodin 



 knihovna Ústavu mikrobiologie LF UP a 
FNOL, Hněvotínská 3, Olomouc 

 
Předpokládaný maximální počet přijímaných studentů: 
  
 prezenční forma: 3 studenti 
 kombinovaná forma:  - 
 
Forma zkoušky: ústní 

 
Kritéria hodnocení: 
souhlasné stanovisko všech členů komise 
 
 
 
 
 
 
 



Studijní program NEUROLOGIE 
 
ANOTACE 

Zabývá se patofyziologií, strukturální a funkční diagnostikou a terapií organických 
onemocnění nervové soustavy. K výzkumu využívá zejména elektrofyziologických, 
biochemických a zobrazovacích metod, přičemž spolupracuje především s Radiologickou 
klinikou, s Ústavem klinické a molekulární patologie, Ústavem klinické genetiky a fetální 
medicíny, Ústavem preventivního lékařství a I. interní klinikou. 

 
PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ 2017/18 
 
Témata dizertačních prací řešená na školicím pracovišti:  
 
Neurologická klinika LF UP a FNOL, I. P. Pavlova 6, Olomouc, tel.: 588 443 401 
 
1. Patofyziologické, diagnostické, epidemiologické a terapeutické aspekty 

neurodegenerativních onemocnění 
       2 místa v prezenční a 2 místa v kombinované formě studia 

Školitelé: prof. MUDr. Petr Kaňovský, CSc., MUDr. Kateřina Menšíková, Ph.D. 
 

2. Epidemiologie, patofyziologie, diagnostika a léčba dystonie a spasticity 
       1 místo v prezenční a 1 místo v kombinované formě studia 
       Školitel: prof. MUDr. Petr Kaňovský, CSc.  

 
3. Morfologické, patofyziologické, diagnostické a terapeutické aspekty roztroušené 

sklerózy  
       2 místa v prezenční a 2 místa v kombinované formě studia 

Školitel: prof. MUDr. Jan Mareš, Ph.D. 
 

4.   Etiopatogeneze a rizikové faktory ischemických cévních mozkových příhod  
1 místo v prezenční a 1 místo v kombinované formě studia 
Školitelé: doc. MUDr. Daniel Šaňák, Ph.D., MUDr. Michal Král, Ph.D.   
  

5.   Diagnostika a terapie akutních ischemických cévních mozkových příhod 
      1 místo prezenční a 1 místo v kombinované formě studia 

Školitel: doc. MUDr. Daniel Šaňák, Ph.D. 
  
6.   Modulace a plasticita senzomotorických sítí mozku při aferentní stimulaci  

1 místo v prezenční a 1 místo v kombinované formě studia 
Školitel: prof. MUDr. Ing. Petr Hluštík, Ph.D. 

 
Upozornění   
Uchazeč o studium si vybírá z vypsaných témat a kromě zvoleného studijního oboru uvádí 
v přihlášce i zvolené téma dizertační práce.   

 
Termín pro podání přihlášky:   do 15. 5. 2017 
 



Termín a místo přijímacího řízení:    15. 6. 2017 – začátek v 10:00 hod.  
pracovna přednosty Neurologické kliniky LF 
UP a FNOL, I. P. Pavlova 6, Olomouc  

 
Předpokládaný maximální počet přijímaných studentů:  
   
  prezenční forma:   8  studentů 
  kombinovaná forma:   8  studentů 
 
Forma zkoušky: ústní  
 
Obsah přijímací zkoušky: neurologie v rozsahu pregraduálního studia 

                                                 
Kritéria hodnocení:  
znalosti oboru v pregraduálním rozsahu, jazyková vybavenost, předpoklady pro vědeckou a 
výzkumnou práci 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Studijní program NEUROVĚDY 
 
ANOTACE 
Multioborový teoreticko-klinický program zabývající se morfologickými, biologickými, 
fyziologickými, patofyziologickými a klinickými aspekty nervové soustavy.  
Absolvent oboru Neurovědy bude komplexně vzdělán v problematice neuroanatomie, 
neurofyzioloie a neurobiologie, bude se orientovat v problematice poruch nervové soustavy, 
bude obecně vzdělán v oblasti neuropsychologie a neuropsychofarmakologie; detailní 
znalosti bude mít ve zvoleném profilovém předmětu. Bude plně schopen samostatné 
badatelské práce na poli neurověd a klinických neurověd a pre-i postgraduální výuky v těchto 
oborech.  
 
PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ 2017/18 
 
Témata dizertačních prací řešená na školicích pracovištích:  
 
Neurologická klinika LF UP a FNOL, I. P. Pavlova 6, Olomouc, tel.: 588 443 401 
Psychiatrická klinika LF UP a FNOL, I. P. Pavlova 6, Olomouc, tel.: 588 443 503 
 
1. Morfologické koreláty atypických parkinsonských syndromů  

1 místo v prezenční a 1 místo v kombinované formě studia                                                                
Školitel:  prof. MUDr. Petr Kaňovský, CSc. 
 

2. Experimentální likvorologie  
       1 místo v prezenční a 1 místo v kombinované formě studia 

Školitel:  prof. MUDr. Jan Mareš, Ph.D. 
 

3. Moderní přístupy v prevenci a léčbě ischemických cévních mozkových příhod                 
1 místo v prezenční a 1 místo v kombinované formě studia 
Školitel: doc. MUDr. Daniel Šaňák, Ph.D. 
 

4. Globální motorické vzorce a modulace centrálního nervového systému  
1 místo v prezenční a 1 místo v kombinované formě studia 
Školitel: prof. MUDr. Ing. Petr Hluštík, Ph.D. 
 

5. Cirkadiánní systém a poruchy afektivity   
1 místo v prezenční a 1 místo v kombinované formě studia 
Školitel: prof. MUDr. Ján Pavlov Praško, CSc. 
 

6. Dlouhodobá léčba bipolární afektivní poruchy  
1 místo v prezenční a 1 místo v kombinované formě studia 
Školitelka: prof. MUDr. Klára Látalová, Ph.D. 
 

7. Kognitivní aspekty lokomočního stereotypu 
1 místo v prezenční a 1 místo v kombinované formě studia 
Školitel: doc. MUDr. Alois Krobot, Ph.D. 
 

8. Patologické aspekty diagnostiky a léčby spasticity 



1 místo v prezenční a 1 místo v kombinované formě studia 
Školitel: doc. MUDr. Alois Krobot, Ph.D. 

 
Upozornění   
Uchazeč o studium si vybírá z vypsaných témat a kromě zvoleného studijního oboru uvádí 
v přihlášce i zvolené téma dizertační práce.   
 
Termín pro podání přihlášky:    do 15. 5. 2017 
 
Termín a místo přijímacího řízení:   15. 6. 2017 -  začátek v 10:00 hod. 

pracovna přednosty Neurologické kliniky 
FN a LF UP, I. P. Pavlova 6, Olomouc  

 
Předpokládaný maximální počet přijímaných studentů:  
   
 prezenční forma:  8 studentů 
 kombinovaná forma:  8 studentů 
 
Forma zkoušky: ústní  
 
Obsah přijímací zkoušky:  
znalosti v oblasti patofyziologie demyelinizacích onemocnění CNS, teorie chemických signálů, 
biologických markerů neurodegenerace, neurologie úzkostných poruch, neurologických 
aspektů psychiatrie a chronobiologie bipolárních afektivních poruch, a to v rozsahu 
pregraduálního magisterského studia  

                                                 
Kritéria hodnocení:  
znalosti oboru v pregraduálním rozsahu, jazyková vybavenost, předpoklady pro vědeckou a 
výzkumnou práci 
 
 
 
 



Studijní program ONKOLOGIE 
 
ANOTACE 

Cílem studijního programu je připravit vědecky erudované vysokoškoláky (lékaře i nelékaře) 
schopné samostatné vědecké práce v oblasti základního, aplikovaného, klinického a 
průmyslového výzkumu a vývoje. Zvláštní zřetel ve výchově absolventa bude brán na 
translační výzkum a „bed-to bench“ přístup, které umožní rychlý přesun informací 
z laboratoří do praxe k samotnému zadavateli takového výzkumu – pacientovi. Důraz bude 
kladen na osvojení si principů medicíny založené na důkazech, které jsou v onkologii snad 
více než v jiných oborech důkladně rozpracovány. Zahrnuje dva klinické obory – interní 
(klinickou onkologii) a radiační onkologii (radioterapii) a experimentální onkologii. Kromě 
praktického nácviku v uvedených oblastech umožňuje seznámení se základní vědeckou 
propedeutikou a se souvisejícími teoretickými obory včetně molekulární genetiky, 
imunologie, radiodiagnostiky, nukleární medicíny atd.).  

 
PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ 2017/18 
 
Témata dizertačních prací řešená na školicím pracovišti: 
 
Onkologická klinika LF UP a FNOL, I. P. Pavlova 6, Olomouc, tel.: 588 444 295 
 

1. Význam neopterinu u nemocných s nádory 
 1 místo v prezenční nebo kombinované formě studia 

  Školitel: prof. MUDr. Bohuslav Melichar, Ph.D. 
 
2. Prognostické a prediktivní faktory u vybraných nádorových onemocnění 

1 místo v prezenční nebo kombinované formě studia 
 Školitel: prof. MUDr. Bohuslav Melichar, Ph.D. 
  
3. Možnosti laboratorního sledování toxicity systémové léčby 

1 místo v prezenční nebo kombinované formě studia 
 Školitel: prof. MUDr. Bohuslav Melichar, Ph.D. 

 
4. Laboratorní metody detekce intestinální toxicity radioterapie karcinomu prostaty 

1 místo v prezenční nebo kombinované formě studia 
 Školitel: MUDr. Karel Ćwiertka, Ph.D. 

 
5. Změny imunitního systému v průběhu chemoterapie a biologické léčby 

1 místo v prezenční formě studia 
 Školitel: prof. MUDr. Bohuslav Melichar, Ph.D. 

 
6. Laboratorní prognostické a prediktivní ukazatele u karcinomu žaludku 

1 místo v prezenční formě studia 
 Školitel: prof. MUDr. Jindřich Macháček, CSc. 
  
 



7. Studium prognostických a prediktivních biomarkerů v terapii karcinomu pankreatu 
1 místo v prezenční formě studia 
Školitelka: MUDr. Beatrice Mohelníková-Duchoňová, Ph.D. 
 

8.   Identifikace změny spektra T lymfocytů, Treg a NK buněk u pacientů léčených    
      checkpoint inhibitory 
  1 místo v prezenční nebo kombinované formě studia 
     Školitel: prof. MUDr. Martin Klabusay, Ph.D.   
 
9.  Analýza protinádorové aktivity NK buněk u implantovaných vybraných typů nádorů      
     na modelu SCID/NOD myší pomocí celotělové luminometrie  

1 místo v prezenční nebo kombinované formě studia 
 Školitel: prof. MUDr. Martin Klabusay, Ph.D.  
 
9.  Využití superparamagnetickými nanočásticemi značených terapeutik k lokálně  
       potencované indukci protinádorové odpovědi 

1 místo v prezenční nebo kombinované formě studia 
  Školitel: prof. MUDr. Martin Klabusay, Ph.D.  
      
10.  Prediktivní faktory v léčbě karcinomu prostaty 

1 místo v prezenční nebo kombinované formě studia 
        Školitel: MUDr. Hana Študentová, Ph.D. 
       
11. Význam hodnocení sérových hladin ukazatelů mikroprostředí kostní dřeně u            
       monoklonálních gamapatií 
  1 místo v kombinované formě studia 
       Školitel: doc. MUDr. Mgr. Jiří Minařík, Ph.D. 

 
Upozornění  
Uchazeč o studium si vybírá z vypsaných témat a kromě zvoleného doktorského studijního 
programu uvádí v přihlášce i vybrané téma dizertační práce.   
 
 
Termín pro podání přihlášky:     do 15. 5. 2017 

 
Termín a místo přijímacího řízení:  15. 6. 2017 – začátek v 9:00 hod. 

 seminární místnost Onkologické kliniky LF 
UP a FNOL, I. P. Pavlova 6, Olomouc 

 
Předpokládaný maximální počet přijímaných studentů: 
    

prezenční forma:   3 studenti  
kombinovaná forma:  7 studentů 

 
Forma zkoušky: ústní  
 
Rámcový obsah přijímací zkoušky:  



• VŠ – lékaři: znalosti experimentální, obecné, klinické a radiační onkologie 
odpovídající rigorózní zkoušce, základní znalosti lékařské genetiky, molekulární 
biologie a statistiky; 

• VŠ – nelékaři: základní znalosti molekulární a buněčné biologie, základy laboratorní 
medicíny, základy znalosti dědičnosti s ohledem na potřeby lékařské genetiky 

 
Kritéria hodnocení:  
Bude hodnocena úroveň všeobecných odborných znalostí, motivy vedoucí k zahájení 
doktorského studia a případně také dosavadní vědecko-výzkumná činnost, schopnost 
pracovat termínově a samostatně. 
 
 



 
Studijní program PATOLOGICKÁ ANATOMIE A SOUDNÍ LÉKAŘSTVÍ 
 
ANOTACE 
Obor patologické anatomie studuje etiopatogenezi a morfologické projevy nemocí. Zaměřuje 
se rovněž na studium patologických změn na buněčné a molekulární úrovni. Využívá 
moderních zobrazovacích postupů imunohistochemie, imunocytochemie a molekulární 
biologie. Obor soudní lékařství a medicínské právo je vědní disciplína, která se zabývá 
rozborem, vysvětlováním a zodpověděním otázek lékařského a biologického charakteru a 
napomáhá řešit skutkové a důkazní otázky pro potřeby práva a zdravotnictví. 
 
PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ 2017/18 
 
Témata dizertačních prací řešená na školicích pracovištích: 
 
Ústav klinické a molekulární patologie LF UP a FNOL a Laboratoř molekulární patologie LF UP, 
Hněvotínská 3, Olomouc, tel.: 585 632 452 
 
1. Prognostický a prediktivní význam exprese vybraných proteinů spojených s rezistencí 

na cytostatickou a biologickou terapii u pacientů s nemalobuněčným karcinomem plic  
        1 místo v prezenční nebo kombinované formě studia 
        Školitel: doc. MUDr. MVDr. Jozef Škarda, Ph.D.  
             
2. Studium nádorové heterogenity s ohledem na expresi vybraných miRNA a proteinů 

lékové rezistence u pacientů s nemalobuněčným karcinomem plic  
1 místo v kombinované formě studia 

        Školitel: doc. MUDr. MVDr. Jozef Škarda, Ph.D.  
 
3. Analýza obrazu v patologii  
  1 místo v prezenční formě a 1 místo v kombinované formě studia 
         Školitel: Mgr. Ing. Ivo Überall, Ph.D.  
            
4. Molekulární aspekty diagnostiky nádorů zažívacího traktu 

1 místo v prezenční nebo kombinované formě studia 
Školitel: prof. MUDr. Jiří Ehrmann, Ph.D. 

 
5. Validace prognostických a prediktivních znaků u karcinomu prostaty  

1 místo v prezenční formě studia 
Školitel: Mgr. Jan Bouchal, Ph.D. 

 
6. Profil lymfoproliferativních onemocnění s plasmocytární diferenciací v klinické korelaci 

1 místo v prezenční nebo kombinované formě studia 
Školitel: MUDr. Patrik Flodr, Ph.D. 

 
7. Význam nádorového mikroprostředí v prognóze Hodgkinova lymfomu  

1 místo v prezenční nebo kombinované formě studia 
        Školitelka: doc. MUDr. Svetlana Brychtová, Ph.D. 



 
8. Nové biomarkery diagnostiky a progrese nádorů 

1 místo v prezenční nebo kombinované formě studia 
Školitel: prof. MUDr. Zdeněk Kolář, CSc. 

             
Ústav soudního lékařství a medicínského práva, Hněvotínská 3, Olomouc, tel.: 585 632 602 
 
9. Forenzní pedopatologie 

1 místo v prezenční nebo kombinované formě studia 
        Školitel: MUDr. Martin Dobiáš, Ph.D. 
 
Upozornění  
Uchazeč o studium si vybírá z vypsaných témat a kromě zvoleného doktorského studijního 
programu uvádí v přihlášce i vybrané téma dizertační práce.   
 
Termín pro podání přihlášky ke studiu:  do 15. 5. 2017 
 
 
Termín a místo přijímacího řízení:  16. 6. 2017 – začátek v 10:00 hod. 

Ústav klinické a molekulární patologie LF UP 
 
 
 
Předpokládaný maximální počet přijímaných studentů: 
 

prezenční forma: 3 studenti 
kombinovaná forma: 6 studentů 

Forma zkoušky: ústní 
 
Rámcový obsah přijímací zkoušky:  
Vybrané kapitoly z patologie nebo soudního lékařství v rozsahu pregraduálního studia 
všeobecného lékařství. 
 
Kritéria pro vyhodnocení přijímací zkoušky: 
Znalosti uchazeče, zájem o vědeckou práci. 
 
 
 



Studijní program PEDIATRIE  
 
ANOTACE 
Obor je zaměřen na patogenezu, diagnostiku, klinický průběh a terapii dětských a 
adolescentních chorob všech podoborů a klade důraz na rozvoj vědeckého myšlení 
postgraduálních studentů a prohlubuje jejich teoretické znalosti.  
 
PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ 2017/18 
 
Témata dizertačních prací řešená na školicích pracovištích:  

 
Dětská klinika LF UP a FNOL, I. P. Pavlova 6, Olomouc, tel.: 588 444 403 
Laboratoř experimentální medicíny LF UP, Hněvotínská 5, Olomouc, tel.: 585 632 111 
Ústav molekulární a translační medicíny LF UP, Hněvotínská 5, Olomouc, tel. 585 632 082, 
083 
 
1. Nové prognostické a prediktivní faktory u solidních nádorů 

2 místa v prezenční nebo kombinované formě studia 
Školitelé: MUDr. Josef Srovnal, Ph.D., doc. MUDr. Marián Hajdúch, Ph.D.  

 
2. Cytogenetické změny u nádorových onemocnění 

1 místo v prezenční formě studia  
Školitel: RNDr. Radek Trojanec, Ph.D.  

 
3.   Multimodální zobrazovací metody pro testování biologicky aktivních molekul in vivo 
       2 místa v prezenční formě studia 
       Školitelé: PharmDr. Miloš Petřík, Ph.D., PharmDr. Zbyněk Nový, Ph.D. 
 
4.   Genetické a epigenetické biomarkery nádorových onemocnění 
       2 místa v prezenční formě studia 

Školitelé: doc. Mgr. Jiří Drábek, Ph.D. 
 
5. Identifikace molekulárních cílů protinádorových léčiv metodami buněčné biologie          

a proteomiky 
2 místa v prezenční formě studia 
Školitelé: MUDr. Petr Džubák, Ph.D., doc. MUDr. Marián Hajdúch, Ph.D. 
 

6. Identifikace proteomických biomarkerů v kondenzátu vydechovaného vzduchu  
u pacientů se systémovým nebo plicním onemocněním 
2 místa v prezenční formě studia 
Školitelé: MUDr. Petr Džubák, Ph.D., doc. MUDr. Marián Hajdúch, Ph.D. 

 
7.   Studium mechanismů rezistence nádorových buněk 
       2  místa v prezenční formě studia 

Školitelé: doc. MUDr. Marián Hajdúch, PhD., MUDr. Petr Džubák, Ph.D. 
     
 



8.   HTS/HCA ve vývoji léčiv 
    1 místo v prezenční formě studia 
        Školitelé: Pawel Znojek, MSc., Ph.D., MUDr. Petr Džubák, Ph.D. 
       
9.    HTS/HCA a zvířecí modely ve výzkumu a vývoji antimikrobiálních léčiv 
   2 místa v prezenční formě studia 
        Školitelé: Ermin Schadich, MSc., Ph.D., doc. MUDr. Marián Hajdúch, Ph.D. 
 
10. Biologie stárnutí a poškození DNA 
  2 místa v prezenční formě studia 

 Školitelé: doc. MUDr. Marián Hajdúch, PhD., Mgr. Martin Mistrík, Ph.D.  
 
11.  Bioinformatika a chemoinformatika v biologii stárnutí 
 1 místo v prezenční formě studia 

 Školitel: Mgr. Jiří Voller, Ph.D. 
  

12. Vývoj metod a nástrojů pro analýzu proteomických dat  
 2 místa v prezenční formě studia 

Školitelé: Mgr. Jiří Voller, Ph.D., doc. MUDr. Marián Hajdúch, Ph.D., MUDr. Petr Džubák, 
Ph.D. 
  

13. Role neenzymatické glykace v zánětu a stárnutí  
 2 místa v prezenční formě studia 

 Školitelé: Mgr. Jiří Voller, Ph.D., Mgr. Ivo Frydrych, Ph.D. 
 
14. Automatické hledání a analýza vztahů mezi strukturou a aktivitou v chemických 

databázích 
1 místo v prezenční formě studia 

 Školitel: Pavlo Polishchuk, MSc., Ph.D. 
  

15.  In silico design sloučenin s požadovanými vlastnostmi 
 2 místa v prezenční formě studia 

 Školitel: Pavlo Polishchuk, MSc., Ph.D. 
 

16. Identifikace nových proteomických biomarkerů u nádorových onemocnění  
 2 místa v prezenční formě studia 

Školitelé: Lakshman Varanasi, MSc., Ph.D., doc. MUDr. Marián Hajdúch, Ph.D. 
 

17. Proteomické biomarkery infekčních onemocnění 
 1 místo v prezenční formě studia 

 Školitelé: Lakshman Varanasi, MSc., Ph.D., doc. MUDr. Marián Hajdúch, Ph.D. 
 

18.  Regulační aspekty výzkumu a vývoje v oblasti biomedicíny 
 1 místo v prezenční nebo kombinované formě studia  

Školitel: doc. MUDr. Marián Hajdúch, Ph.D.  
 
 



19.  Využití biomarkerů a zobrazovacích metod v predikci poškození renálního parenchymu 
 1 místo v kombinované formě studia 
        Školitelka: MUDr. Hana Flögelová, Ph.D. 
 
20.  Poruchy funkce ribozomů v hematologii 
 1 místo v prezenční nebo kombinované formě studia 
        Školitelka: prof. MUDr. Dagmar Pospíšilová, Ph.D.  
 
21.  Vyhledávání léčiv pro terapii mitochodriálních a metabolických onemocnění 
 1 místo v prezenční formě studia 
        Školitel: Mgr. Jiří Voller, Ph.D.  
 
22.  Možnosti predikce účinnosti a toxicity léčby se zaměřením na dětské revmatologické    
        pacienty 
        1 místo v prezenční nebo kombinované formě studia 
        Školitelka: MUDr. Kateřina Bouchalová, Ph.D.  
 
23.  Post-translační proteinové modifikace při buněčné odpovědi na DNA poškození 
 2 místa v prezenční formě studia 

Školitelé: Mgr. Martin Mistrík, Ph.D., prof. MUDr. Jiří Bártek, CSc. 
  
24.  Role ribozomálních proteinů a ribozomálního stresu při DNA poškození 
 2 místa v prezenční formě studia 
 Školitelé: Ing. Pavel Moudrý, Ph.D., doc. MUDr. Marián Hajdúch, Ph.D.   
 
25. Metabolizmus železa u dětí s celiakií 
 1 místo v kombinované formě studia 
 Školitel: prof. MUDr. Vladimír Mihál, CSc. 
 
26. Studium prediktivních znaků celiakie u dětí 
 1 místo v kombinované formě studia 
 Školitel: prof. MUDr. Vladimír Mihál, CSc. 

 
 
Upozornění   
Uchazeč o studium si vybírá z vypsaných témat a kromě zvoleného doktorského studijního 
programu uvádí v přihlášce i vybrané téma dizertační práce.   
 
Termín pro podání přihlášky:     do 15. 5. 2017 
 
Termín a místo přijímacího řízení:    14. 6. 2017 

Ústav molekulární a translační medicíny LF 
UP, Hněvotínská 5, Olomouc 

                                                        
Předpokládaný maximální počet přijímaných studentů:  
 
  prezenční forma:   40 studentů  



  kombinovaná forma:   7 studentů 
Forma zkoušky: ústní  
 
Rámcový obsah přijímací zkoušky:   
VŠ – lékaři: základní znalosti obecné pediatrie s důrazem na dětskou onkologii, hematologii  
a autoimunitní onemocnění dětského věku, základní znalosti lékařské genetiky a molekulární  
biologie 
VŠ – nelékaři: základní znalosti molekulární a buněčné biologie, základy laboratorní 
medicíny, základy dědičnosti s ohledem na potřeby lékařské genetiky 
     
Kritéria hodnocení:  
výsledek přijímacího řízení/pohovoru, předpoklady uchazeče k vědecké práci, dosavadní 
zkušenosti uchazeče s vědeckou a odbornou prací (diplomová práce, odborné přednášky a 
publikace, SVOČ aj.), jazykové znalosti 
 

 
 



Studijní program PSYCHIATRIE 

ANOTACE 
Diagnostika a terapie psychických poruch v dospělém i dětském věku, včetně výzkumné 
činnosti zaměřené zejména na psychofarmakoterapii a socioterapii psychických poruch a 
krizových stavů. 

PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ 2017/18 

Témata dizertačních prací řešená na školicím pracovišti: 

Klinika psychiatrie LF UP a FNOL, I. P. Pavlova 6, Olomouc, tel.: 588 443 503 

1. Psychiatrická léčba u těhotných pacientek neurotického spektra 
Školitelka: prof. MUDr. Klára Látalová, Ph.D. 
 

2. Psychiatrická léčba u těhotných pacientek psychotických poruch 
Školitelka: prof. MUDr. Klára Látalová, Ph.D. 
 

3. Neurokognitivní nálezy u pacientů s OCD 
Školitelka: MUDr. Dana Kamarádová, Ph.D. 
 

4. Posttraumatická stresová porucha 
Školitel: prof. MUDr. Ján Praško Pavlov, CSc.  

 
5.    Internet v léčbě psychických poruch     
       Školitel: prof. MUDr. Ján Praško Pavlov, CSc. 
 
6.   Prediktory efektivity u obsedantně kompulzivní poruchy 
       Školitel: prof. MUDr. Ján Praško Pavlov, CSc. 
 
7.   Schémata u hraniční poruchy osobnosti ve fMRI 
       Školitel: MUDr. Bc. Aleš Grambal, Ph.D. 
 
8.    Metalizace u hraniční poruchy osobnosti ve fMRI 
       Školitel: MUDr. Bc. Aleš Grambal, Ph.D. 
 
9.    Vztah negativních zážitků v dětství, sebestigmatizace a efektivity léčby u pacientů s  
        unipolární depresí 
        Školitelka: Mgr. Marie Ocisková, Ph.D. 
 
10.  Vztah negativních zážitků v dětství, sebestigmatizace a efektivity léčby u pacientů  
        se závislostí na alkoholu 
        Školitelka: Mgr. Marie Ocisková, Ph.D. 
 
11.  Negativní zážitky v dětství a disociace u psychóz a jejich vztah k charakteru příznaků  
        a průběh poruchy 
        Školitelka: Mgr. Marie Ocisková, Ph.D. 



Poznámka: 
Uchazeč o studium si vybírá z uvedených témat a po úspěšném přijetí bude školitelem 
určena forma studia. Nabídka témat je vyšší než celkový počet přijímaných studentů. 
 
Upozornění   
Uchazeč o studium si vybírá z vypsaných témat a kromě zvoleného doktorského studijního 
programu uvádí v přihlášce i vybrané téma dizertační práce.   

Termín pro podání přihlášky:  do 15. 5. 2017 

Termín a místo přijímacího řízení:  6. 6. 2017 – začátek v 11:00 hod. 
 4. patro, Klinika psychiatrie LF UP a FNOL, 
 I. P. Pavlova 6, Olomouc 

Předpokládaný maximální počet přijímaných studentů:  

prezenční forma:  2 studenti 
kombinovaná forma: 4 studenti 

Forma zkoušky: ústní 

Rámcový obsah přijímací zkoušky:  
znalosti problematiky tématu, o které se zájemce uchází 
 
Kritéria hodnocení:  
VAS – kde členové komise hodnotí zájemce na stupnici 0 – 10. Přijati budou zájemci, kteří 
obdrží nejvyšší bodové ohodnocení. 

 

 

 



Studijní program SOCIÁLNÍ LÉKAŘSTVÍ  
 
ANOTACE 
Studuje sociální determinanty zdraví a nemoci. Zabývá se demografickými trendy 
obyvatelstva ve vztahu ke zdraví posuzováním zdravotního stavu obyvatelstva. Zdůrazňuje 
podporu zdraví a prevenci nemoci a vliv pracovních podmínek. Zkoumá význam primární 
péče pro udržení a zvyšování zdraví populace, včetně péče o specifické skupiny obyvatelstva. 
Implementuje veřejné zdravotnictví založené na vědeckých důkazech. 
 
PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ 2017/18 
 
Témata dizertačních prací řešená na školicím pracovišti:  
 
Ústav sociálního lékařství a veřejného zdravotnictví LF UP, Hněvotínská 3, Olomouc, 
tel.: 585 632 702 
 
1. Jednání lékaře non lege artis z pohledu práva 

1 místo v prezenční formě studia 
Školitelka: doc. PhDr. Kateřina Ivanová, Ph.D. 
 

2. Zkušenosti pacientů ve zdravotnickém systému – syntéza kvalitativních výzkumných 
důkazů  
1 místo v prezenční formě studia 
Školitelka: doc. PhDr. Jana Marečková, Ph.D.  
 

3. Kvalita života pacientů s duševní poruchou ve zdravotnických zařízeních nebo v 
zařízeních sociálních služeb  
1 místo v kombinované formě studia 
Školitelka: PhDr. Mgr. Lubica Juríčková, Ph.D. 

 
4. Efektivita programů podpory zdravého životního stylu: syntéza vědeckých důkazů 

1 místo v prezenční formě studia 
Školitel: PhDr. Miloslav Klugar, Ph.D. 

 
5. Pracovní lékařství a jeho vliv na zdravotní a sociální politiku 

1 místo v kombinované formě studia 
Školitelka: doc. MUDr. Marie Nakládalová, Ph.D. 

 
6. Alkoholový fetální syndrom z pohledu veřejného zdravotnictví 

1 místo v kombinované formě studia 
Školitelka: doc. MUDr. Alena Petráková, CSc. 
 

7. Zdravotní gramotnost matek s dítětem zemřelým do jednoho roku života 
1 místo v prezenční formě studia 
Školitelka: doc. PhDr. Kateřina Ivanová, Ph.D. 
 



8. Zajištění ochrany zdraví jako nedílná součást veřejného zdravotnictví v období 
krizových situací 
1 místo v kombinované formě studia 
Školitelka: doc. MUDr. Alena Petráková, CSc. 

 
Poznámka: Akceptováno je pregraduální vzdělání v medicínských, para medicínských a 
dalších příbuzných oborech. 
 
Upozornění  
Uchazeč o studium si vybírá z vypsaných témat a kromě zvoleného doktorského studijního 
programu uvádí v přihlášce i vybrané téma dizertační práce.   
Do 5. 6. 2017 odevzdat na sekretariát Ústavu sociálního lékařství a veřejného zdravotnictví 
LF UP, Hněvotínská 3, 775 15 Olomouc, písemný návrh výzkumného projektu pro DSP 
Sociální lékařství (2 – 3 strany dle metodiky IMRAD). 
 
Termín pro podání přihlášky:    do 15. 5. 2017 
 
Termín a místo přijímacího řízení:  12. 6. 2017 - začátek v 10:00 hod.  
  seminární místnost Ústavu sociálního 
  lékařství a veřejného zdravotnictví LF UP, 
  Hněvotínská 3, Olomouc 
 
Předpokládaný maximální počet přijímaných studentů:  
 
  prezenční forma: 4 studenti 
  kombinovaná forma:  4 studenti 
    
Forma zkoušky: ústní i písemná  
 
Rámcový obsah přijímací zkoušky:  
- význam sociálního lékařství 
- metodika připravovaného výzkumu 
- přínos projektu (v cizím jazyce) 
 
Kritéria hodnocení:    
- kvalita výzkumného návrhu 
- orientace v tématu v cizím jazyce 
- pochopení významu oboru Sociální lékařství pro ostatní obory v medicíně 
- provázanost s projektovou činností Ústavu sociálního lékařství a veřejného zdravotnictví LF  
UP v Olomouci 
 



Studijní program STOMATOLOGIE 
  
ANOTACE 

Řeší problematiku maxilofaciální a dentoalveolární chirurgie, parodontologie a chorob sliznic 
dutiny ústní, stomatologické protetiky, ortodoncie, záchovné stomatologie včetně kariologie, 
endodoncie a výzkumu stomatologických materiálů. Dále se tento obor zabývá dentální a 
orofaciální radiologií.  

PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ  2017/18 
 
Témata dizertačních prací řešená na školicím pracovišti: 
 
Klinika zubního lékařství LF UP a FNOL, Palackého 12, Olomouc, tel.: 585 418 151 
 
1. 3D fotografie u ortodontických pacientů 
 1 místo v prezenční formě studia 

Školitel: doc. MUDr. Miloš Špidlen, Ph.D.   
 

2. Anatomické a morfologické změny v dutině ústní ovlivněné imediátní náhradou 
1 místo v prezenční formě studia 
Školitelka: MDDr. Iva Voborná, Ph.D.   

 
3. Poruchy tvorby tvrdých zubních tkání  
     1 místo v prezenční formě studia 

Školitel: MUDr. Přemysl Krejčí, Ph.D.              
 

4. Biokeramické materiály v endodoncii 
1 místo v prezenční formě studia 
Školitelka: MUDr. Zdeňka Zapletalová, Ph.D.            

 
5. Kalcium silikátové cementy v konzervačním zubním lékařství 

1 místo v prezenční formě studia 
Školitel: MUDr. Ľuboš Harvan, Ph.D.                       

  
6. Cermet cementy v konzervačním zubním lékařství 

1 místo v prezenční formě studia  
Školitelka: Yulia Morozova, Ph.D.   

 
Upozornění   
Uchazeč o studium si vybírá z vypsaných témat a kromě zvoleného doktorského studijního 
programu uvádí v přihlášce i vybrané téma dizertační práce.   
 
Termín pro podání přihlášky:  do 15. 5. 2017  
 
Termín a místo přijímacího řízení:  8. 6. 2017 - začátek ve 13:00 hod. 

knihovna Kliniky zubního lékařství LF UP a 
FNOL, Palackého 12, Olomouc 



 
Předpokládaný maximální počet přijímaných studentů:  
 
  prezenční forma:          6 studentů 
  kombinovaná forma: - 
Forma zkoušky: ústní 
 
Obsah přijímací zkoušky:  
všeobecná orientace uchazeče v příslušném oboru se zvláštním zřetelem 
k předpokládanému tématu dizertace, orientace v dostupné odborné literatuře, znalost 
alespoň jednoho světového jazyka (přednostně angličtiny) 
 
Kritéria hodnocení:   
úspěšné složení přijímací zkoušky 
 
 
 



Studijní program UROLOGIE 
 
ANOTACE 
Zahrnuje řadu urologických podoborů, jako jsou onkourologie, laparoskopie, dětská urologie, 
moderní léčba lithiázy a vyšetřovací metody sonografie, urodynamika, epidemiologické 
metody. Umožňuje seznámení s urologií v souvislosti s teoretickými obory např. lékařská 
genetika, lékařská imunologie, mikrobiologie, patologická anatomie a soudní lékařství, 
molekulární patologie, fyziologie a patologická fyziologie, gynekologie, nefrologie, nukleární 
medicína atd. 
 
PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ 2017/18 
 
Témata dizertačních prací řešená na školicím pracovišti:  
 
Urologická klinika LF UP a FNOL, I. P. Pavlova 6, Olomouc, tel.: 588 443 461 
 
1. Nádory ledvin a ledvinu šetřící operační výkony 
 1 místo v kombinované formě studia 
        Školitel: doc. MUDr. Vladimír Študent, Ph.D. 

 
2. Moderní diagnostické možnosti u karcinomu prostaty 
 1 místo v kombinované formě studia 
 Školitel: MUDr. Milan Král, Ph.D. 
 
3. Diagnostika a terapie onemocnění nadledvin 

1 místo v kombinované formě studia 
Školitel: MUDr. Igor Hartmann, Ph.D. 

 
Upozornění   
Uchazeč o studium si vybírá z vypsaných témat a kromě zvoleného doktorského studijního 
programu uvádí v přihlášce i vybrané téma dizertační práce.   
 
Termín pro podání přihlášky:            do 15. 5. 2017 
 
Termín a místo přijímacího řízení:  6. 6. 2017 -  začátek ve 13:00 hod. 
                                                           knihovna Urologické kliniky LF UP a FNOL,  
   I. P. Pavlova 6, Olomouc  
                                                                           
Předpokládaný maximální počet přijímaných studentů:  
   

          prezenční forma:  - 
          kombinovaná forma:  3 studenti 

Forma zkoušky: ústní 
 
Rámcový obsah přijímací zkoušky:  
- rozsah znalostí urologie na postgraduální úrovni 
 



Kritéria hodnocení:   
- odpovídající rozsah odborných znalostí 
- schopnost samostatné práce 
 



Studijní program VNITŘNÍ NEMOCI 
 
ANOTACE 
Obor je zaměřen na etiopatogenezi, diagnostiku, klinický obraz, prognózu a terapii 
onemocnění v oboru  vnitřní lékařství, a jeho podoborů. Navazuje na poznatky teoretických a 
preklinických disciplín, klade důraz na rozvoj vědeckého myšlení absolventů DSP a 
prohloubení jejich teoretických znalostí i praktických dovedností nejenom ve vnitřním 
lékařství a jeho podoborech, ale i v oborech souvisejících, např. lékařská genetika, 
molekulární biologie, imunologie, radiologie a radiodiagnostika, nukleární medicína, 
patologická anatomie a klinická farmakologie. 
 
PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ  2017/18 
 
Témata dizertačních prací řešená na školicích pracovištích: 
 
Prezenční forma studia: 
I. interní klinika – kardiologická LF UP a FNOL, I. P. Pavlova 6, Olomouc, tel.: 588 443 201 

 
1. Hodnocení vybraných parametrů regulace krevního oběhu u pacientů 

podstupujících radiofrekvenční ablaci perzistentní fibrilace síní 
1 místo v prezenční formě studia 
Školitel: MUDr. Jan Galuszka, Ph.D. 

 
2. Kardioembolizační zdroje ischemických cévních mozkových příhod 

1 místo v prezenční formě studia 
Školitel: doc. MUDr. Martin Hutyra, Ph.D. 

 
3. Vývoj parametrů levé komory u pacientek s peripartální kardiomyopatií 

1 místo v prezenční formě studia 
Školitel: doc. MUDr. Petr Heinc, Ph.D.  

 
Kombinovaná forma studia: 
I. interní klinika – kardiologická LF UP a FNOL, I. P. Pavlova 6, Olomouc, tel.: 588 443 201 
 
4.  Vliv revaskularizace koronárních tepen na riziko vzniku maligních arytmií 
      1 místo v kombinované formě studia 
      Školitel: prof. MUDr. Miloš Táborský, CSc., FESC, FACC, MBA 
 
5.  Echokardiografické hodnocení diastolické funkce srdce  
     1 místo v kombinované formě studia 
     Školitel: doc. MUDr. Jan Václavík, Ph.D. 
 
6.  Telemonitoring pacientů s chronickým srdečním selháním 
     1 místo v kombinované formě studia 
     Školitel: doc. MUDr. Jan Václavík, Ph.D. 
 
7.  Ultrazvukové vyšetření před endovenózními výkony na epifasciálních žilách dolních 



     končetin a pooperační sledování 
     1 místo v kombinované formě studia 
     Školitel: doc. MUDr. Dalibor Musil, Ph.D. 
 
8.  Objektivizace výsledků nefarmakologické léčby fibrilace síní 
     1 student v kombinované formě studia 
     Školitel: doc. MUDr. Petr Heinc, Ph.D. 
 
II. interní klinika – gastro-enterologická a hepatologická LF UP a FNOL, I. P. Pavlova 6, 
Olomouc, tel.: 588 443 253 
 
9.   Syrovátka jako prostředek k úpravě metabolismu nefarmakologické podpory nutrice  
      1 místo v kombinované formě studia  
      Školitel: prof. MUDr. Jiří Ehrmann, CSc. 
 
10.  Rizikové faktory a frekvence recidivy divertikulitidy 
       1 místo v kombinované formě studia 
       Školitel: doc. MUDr. Vlastimil Procházka, Ph.D.  
 
11.  Krvácení jako komplikace divertikulární nemoci, frekvence a rizikové faktory  
       1 místo v kombinované formě studia 
       Školitel: doc. MUDr. Vlastimil Procházka, Ph.D.  
 
12.  Celiakie a výskyt asociovaných chorob 
        1 místo v kombinované formě studia 
        Školitel:  MUDr. Jan Gregar, Ph.D. 
 
13.  Význam poruch apoptózy pro vývoj neoplázií kolorekta  
       1 místo v kombinované formě studia 
       Školitel: doc. MUDr. Vlastimil Procházka, Ph.D. 
 
14.  Účinnost biologické léčby v souvislosti s jejich sérovými hladinami a indukcí tvorby  
       protilátek u nemocných s IBD 
       1 místo v kombinované formě studia 
       Školitel: MUDr. Michal Konečný, Ph.D. 
 
15.  Význam biomarkerů v predikci progrese jaterních onemocnění 
       1 místo v kombinované formě studia 
       Školitelka: MUDr. Květoslava Aiglová, Ph.D. 
 
III. interní klinika – nefrologická, revmatologická a endokrinologická LF UP a FNOL, 
I. P. Pavlova 6, Olomouc, tel.: 588 443 384 
 
16.  Posttransplantační diabetes mellitus (NODAT) 
       1 místo v kombinované formě studia 

 Školitel: prof. MUDr. Josef Zadražil, CSc. 
 



17.  Komplexní péče o arteriovenózní fistuli u pacientů v predialýze a pravidelném  
       hemodialyzačním léčení 
       1 místo v kombinované formě studia 

Školitel: prof. MUDr. Josef Zadražil, CSc. 
 
18.  Prognostický význam vybraných molekulárních markerů pro vývoj orgánového  
       postižení u systémových chorob pojiva 
 1 místo v kombinované formě studia 
        Školitel: prof. MUDr. Pavel Horák, CSc. 
 
19.  Možnosti laboratorní a morfologické diagnostiky endokrinní orbitopatie 
       1 místo v kombinované formě studia 

Školitel: doc. MUDr. Zdeněk Fryšák, CSc. 
 
20.  Vyhodnocení rozdílných imunosupresivních protokolů aplikovaných  

po transplantaci ledviny z hlediska jejich toxického profilu, antirejekčních a vedlejších 
metabolických účinků 

        1 místo v kombinované formě studia 
        Školitel: doc. MUDr. Karel Krejčí, Ph.D. 
 
21.  Periferní vaskulopatie a její prognostický význam u systémových chorob pojiva 
       1 místo v kombinované formě studia 

 Školitelka: MUDr. Andrea Smržová, Ph.D. 
 
22.  Poruchy funkce štítné žlázy u pacientů s chronickým onemocněním ledvin 
       1 místo v kombinované formě studia 

 Školitelka: MUDr. Ľubica Cibičková, Ph.D. 
 
Hemato-onkologická klinika LF UP a FNOL, I. P. Pavlova 6, Olomouc, tel.: 588 444 305 
 
23.  Nové diagnostické možnosti u antifosfolipidového syndromu 
       1 místo v kombinované formě studia 
       Školitel: RNDr. Luděk Slavík, Ph.D. 
 
24.  Studium prediktivních faktorů u nemocných s Hodgkinovým lymfomem 
       1 místo v kombinované formě studia 
       Školitel: doc. MUDr. Vít Procházka, Ph.D. 
        
25.  Léčebné možnosti a prognóza nemocných s rizikovou chronickou lymfatickou 
       leukémií   
       1 místo v kombinované formě studia 
       Školitel: prof. MUDr. Tomáš Papajík, CSc. 
 
Klinika plicních nemocí a tuberkulózy LF UP a FNOL, I. P. Pavlova 6, Olomouc, tel.: 588 443 
559 
 
 26.  Měření síly dýchacích svalů ve vztahu k průběhu hrudních operací a  



        pooperačnímu funkčnímu stavu nemocných      
        1 místo v kombinované formě studia 
        Školitel: MUDr. Jaroslav Zatloukal, Ph.D. 
      
Klinika tělovýchovného lékařství a kardiovaskulární rehabilitace LF UP a FNOL, I. P. Pavlova 
185/6,Olomouc, tel.: 588 446 365 
 
27.  Možnosti zvýšení kardiovaskulární výkonnosti pacientů bez prvotní příznivé  
       odpovědi na srdeční resynchronizační léčbu 
       1 místo v kombinované formě studia 
       Školitel: doc. MUDr. Mgr. Alan Bulava, Ph.D. 
 
Klinika pracovního lékařství LF UP a FNOL, I. P. Pavlova 185/6, Olomouc, tel.: 585 853 526 
 
28. Význam vyšetření kyseliny hyaluronové v séru u dříve exponovaných azbestu 
      1 místo v kombinované formě studia 
      Školitelka: doc. MUDr. Marie Nakládalová, Ph.D. 
  
Upozornění 
Uchazeč o studium si vybírá z vypsaných témat a kromě zvoleného studijního programu 
uvádí v přihlášce i vybrané téma dizertační práce. 
 
Termín podání přihlášky:                do 15. 5. 2017 
 
Termín a místo přijímacího řízení:  14. 6. 2017 – začátek v 13:00 hod. 
   posluchárna III. interní kliniky  
   LF UP a FNOL, I. P. Pavlova 6, Olomouc 
 
Předpokládaný maximální počet přijímaných studentů: 
 

 prezenční forma:  3 studenti 
 kombinovaná forma:   25 studentů 
 

Forma zkoušky: ústní 
 
Rámcový obsah přijímací zkoušky: 

- Celkové posouzení základních znalostí v oboru vnitřní lékařství s přednostním 
zaměřením na dílčí obor interní medicíny, odpovídající tématu dizertační práce. 

- Dvě otázky z oboru vnitřní lékařství, přičemž přednostní pozornost bude věnována 
specializačnímu oboru uchazeče, případně oborům návazným.  

- Třetí, stěžejní otázka, bude zaměřena na orientaci uchazeče v problematice, 
vyplývající z názvu vybraného tématu.  
Je nezbytné, aby budoucí student DSP vstoupil již před vlastní zkouškou do 
kontaktu se školitelem a seznámil se s náplní a cíli zvoleného tématu dizertační 
práce. Součástí přihlášky je i podepsané souhlasné stanovisko školitele. 

- U externích studentů DSP bude požadováno předložení písemného vyjádření 
vedoucího mateřského pracoviště ke vstupu do doktorského studijního programu. 



- S ohledem na aktuální stanovisko vedení FNOL a LF UP nemohou být přijatí do DSP 
lékaři, přijatí do adaptačního programu FNOL a LF UP. Do DSP mohou vstoupit až po 
ukončení jednoročního adaptačního programu. 

 
Kritéria hodnocení: 
Zhodnocení úrovně znalostí uchazeče v oboru vnitřního lékařství, motivace a předpoklady 
k doktorskému studiu, tj. posouzení případné dosavadní přednáškové a publikační činnosti, 
účasti ve SVOČ, eventuální spolupráce na výzkumném projektu a osobní předpoklady 
k samostatné vědecké práci. Budou rovněž posouzeny podmínky k řešení vybraného tématu 
na mateřském pracovišti, tj. možnost získání dostatečně rozsáhlého, dobře 
dokumentovaného souboru nemocných, umožňujícího validní statistickou analýzu, 
metodologické a přístrojové zajištění, návaznost na grantový projekt vlastního nebo 
školitelského pracoviště a dosavadní zkušenost se studiem cizojazyčné literatury. 
 
Vyhodnocení přijímací zkoušky: 
Kladné hodnocení uchazeče podle výše uvedených kritérií prostou většinou všech členů 
komise, tj. hodnocení doporučuji/nedoporučuji ke vstupu do DSP.  
 
 
                                                                                             
                                                                  
 



Studijní program ZOBRAZOVACÍ METODY 
 
ANOTACE 

Tento obor zahrnuje radiologii a nukleární medicínu. Radiologie obsahuje klasickou 
radiodiagnostiku, angiografické metody, vyšetřování výpočetní tomografií, magnetickou 
rezonancí, ultrasonografií a intervenční radiologii, která využívá diagnostické radiologické 
metody ke kontrole miniinvazivních terapeutických výkonů. V oboru nukleární medicíny je 
základem využití radioizotopů a jimi produkovaných obrazů pro účely diagnostické i 
terapeutické. Obor zobrazovací metody se rovněž zabývá studiem změn v organismu vlivem 
aplikace radiodiagnostických a radioterapeutických postupů.  

 
PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ 2017/18 
 
Témata dizertačních prací řešená na školicích pracovištích: 
 
Radiologická klinika LF UP a FNOL, I. P. Pavlova 6, Olomouc, tel.: 588 443 480 
 
1. Intervenční radiologie  

1 místo v prezenční nebo kombinované formě studia 
Školitelka: doc. MUDr. Marie Černá, Ph.D. 

 
2. Neuroradiologie  

1 místo v prezenční nebo kombinované formě studia 
Školitel: doc. MUDr. Stanislav Buřval, Ph.D. 

 
3. Zobrazovací metody v nádorové diagnostice  

1 místo v prezenční nebo kombinované formě studia 
Školitel: prof. MUDr. Miroslav Heřman, Ph.D. 

  
4. Zobrazovací metody u onemocnění retroperitonea 

1 místo v prezenční nebo kombinované formě studia 
 Školitel: MUDr. Zbyněk Tüdös, Ph.D. 
 

5. Zobrazovací metody u onemocnění hrudníku 
1 místo v prezenční nebo kombinované formě studia 

 Školitel: MUDr. Filip Čtvrtlík, Ph.D. 
 
6. Radiologie u urgentních stavů 

1 místo v prezenční nebo kombinované formě 
Školitel: MUDr. Filip Čtvrtlík, Ph.D. 

 
Klinika nukleární medicíny LF UP a FNOL, I. P. Pavlova 6, Olomouc, tel.: 588 444 262 
 
1. Možnosti využití metod nukleární medicíny v diagnostice nádorů 

1 místo v prezenční a 1 místo v kombinované formě studia 
Školitel: doc. MUDr. Pavel Koranda, Ph.D. 
 



2. Možnosti využití metod nukleární medicíny v diagnostice zánětů 
1 místo v prezenční a 1 místo v kombinované formě studia 
Školitel: prof. MUDr. Milan Kamínek, Ph.D. 

 
Upozornění  
Uchazeč o studium si vybírá z vypsaných témat a kromě zvoleného doktorského studijního 
programu uvádí v přihlášce i vybrané téma dizertační práce.   
 
Termín pro podání přihlášky:  do 15. 5. 2017  
 
Termín a místo přijímacího řízení:   8. 6. 2017 – začátek v 10:00 hod. 

pracovna přednosty Radiologické kliniky  
LF UP a FNOL, I. P. Pavlova 6, Olomouc 

  
Předpokládaný maximální počet přijímaných studentů:    
   
  prezenční forma:    3 studenti  
  kombinovaná forma:   3 studenti 
                                                        
Forma zkoušky: ústní  
 
Obsah přijímací zkoušky:  
- základy jednotlivých oborů – radiologie/nukleární medicína 
- obecné informace o tématu, na které se uchazeč hlásí 
- jazykové znalosti (zejména angličtina) 
 
Kritéria hodnocení:  
Úroveň znalostí, předpoklady pro dokončení studia. 
 


	titulní strana
	Přijímací řízení pro akademický rok 2017/18
	doktorské studijní programy

	DSP Anatomie, histologie a embryologie
	DSP Fyziologie a patologická fyziologie
	DSP Gynekologie a porodnictví
	Studijní program  GYNEKOLOGIE A PORODNICTVÍ
	ANOTACE
	PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ  2017/18


	DSP Hygiena a preventivní lékařství
	DSP Chirurgie
	DSP Lékařská biofyzika
	DSP Lékařská biologie
	DSP Lékařská farmakologie
	DSP Lékařská genetika
	Studijní program LÉKAŘSKÁ GENETIKA
	ANOTACE Studium dědičných zákonitostí výskytu morfologických i psychických znaků na jedinci  i v populaci, genetické poradenství u syndromologických jednotek, pre- i postnatální cytogenetika, hodnocení biochemických fetálních markerů. DNA analýza VVV ...
	PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ 2017/18
	UÚstav lékařské genetiky LF UP a FNOL, I. P. Pavlova 6, Olomouc, tel.: 588 444 463
	1. Genetické příčiny poruch autistického spektra (AJD)
	UUpozornění
	UTermín pro podání přihláškyU:    do 15. 5. 2017
	UPředpokládaný maximální počet přijímaných studentůU:
	URámcový obsah přijímací zkouškyU:

	DSP Lékařská chemie a biochemie
	DSP Lékařská imunologie
	DSP Lékařská mikrobiologie
	DSP Neurologie
	DSP Neurovědy
	DSP Onkologie
	Studijní program ONKOLOGIE
	ANOTACE
	PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ 2017/18
	UOnkologická klinika LF UP a FNOL, I. P. Pavlova 6, Olomouc, tel.: 588 444 295
	1. Význam neopterinu u nemocných s nádory  1 místo v prezenční nebo kombinované formě studia
	3. Možnosti laboratorního sledování toxicity systémové léčby 1 místo v prezenční nebo kombinované formě studia
	Školitel: prof. MUDr. Jindřich Macháček, CSc.
	7. Studium prognostických a prediktivních biomarkerů v terapii karcinomu pankreatu 1 místo v prezenční formě studia
	Školitelka: MUDr. Beatrice Mohelníková-Duchoňová, Ph.D.
	10.  Prediktivní faktory v léčbě karcinomu prostaty 1 místo v prezenční nebo kombinované formě studia
	Školitel: MUDr. Hana Študentová, Ph.D.
	11. Význam hodnocení sérových hladin ukazatelů mikroprostředí kostní dřeně u
	monoklonálních gamapatií
	1 místo v kombinované formě studia
	Školitel: doc. MUDr. Mgr. Jiří Minařík, Ph.D.
	UUpozornění
	UTermín pro podání přihláškyU:     do 15. 5. 2017
	UPředpokládaný maximální počet přijímaných studentůU:
	UForma zkouškyU: ústní
	URámcový obsah přijímací zkouškyU:
	UKritéria hodnoceníU:

	DSP Patologická anatomie a soudní lékařství
	PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ 2017/18
	UUpozornění

	DSP Pediatrie
	DSP Psychiatrie
	DSP Sociální lékařství
	Studijní program SOCIÁLNÍ LÉKAŘSTVÍ
	ANOTACE Studuje sociální determinanty zdraví a nemoci. Zabývá se demografickými trendy obyvatelstva ve vztahu ke zdraví posuzováním zdravotního stavu obyvatelstva. Zdůrazňuje podporu zdraví a prevenci nemoci a vliv pracovních podmínek. Zkoumá význam p...
	PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ 2017/18
	UUpozornění
	UTermín pro podání přihláškyU:    do 15. 5. 2017
	UPředpokládaný maximální počet přijímaných studentůU:
	URámcový obsah přijímací zkouškyU:
	UKritéria hodnoceníU:
	- kvalita výzkumného návrhu
	- orientace v tématu v cizím jazyce
	- pochopení významu oboru Sociální lékařství pro ostatní obory v medicíně
	- provázanost s projektovou činností Ústavu sociálního lékařství a veřejného zdravotnictví LF  UP v Olomouci

	DSP Stomatologie
	Studijní program STOMATOLOGIE
	PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ  2017/18


	DSP Urologie
	DSP Vnitřní nemoci
	DSP Zobrazovací metody

